
Решение по результатам рассмотрения жалоб

участников закупки № 003/06/33-253/2021, 003/06/33-262/2021

 «31» марта 2021 года                                                             город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>

в присутствии <…>, представителя уполномоченного органа Республиканского агентства по
государственным закупкам <…>, представителя заказчика Администрации Главы Республики
Бурятия и Правительства Республики Бурятия <…>.,

рассмотрев жалобы <…>. на действия Заказчика, Уполномоченного органа при проведении
электронного аукциона: Оказание операторских услуг по подготовке и проведению в
муниципальных образованиях Республики Бурятия семинаров Общественной палаты Республики
Бурятия по обучению наблюдателей, осуществляющих общественный контроль за проведением
голосования на выборах 2021 года, номер извещения – 0102200001621000748 (далее – Аукцион), и в
результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

По мнению Заявителей, положения аукционной документации не соответствуют требованиям
законодательства РФ, в том числе Конституции РФ, просят признать жалобы обоснованными и
выдать предписание об устранении допущенных нарушений.

Заказчик представил письменные пояснения по доводам жалобы, указывает, что документация
разработана в соответствии с законодательством о контрактной системе, просит признать жалобы
необоснованными.

 В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее.

18.03.2021 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении Аукциона №
0102200001621000748 и документация об аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта –
1 100 000,00 рублей.

Статьей 6 Закона о контрактной системе установлено, что контрактная система в сфере закупок
основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере
закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций,
единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения
государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

На основании статьи 8 Закона о контрактной системе контрактная система в сфере закупок
направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками
закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере
закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Конкуренция при осуществлении закупок
должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой
конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров,
выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких
комиссий, участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами
специализированных электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к



необоснованному ограничению числа участников закупок.

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой
ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно
содержаться обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Из буквального толкования названных положений следует, что заказчики, осуществляющие закупку
по правилам данного закона, при описании объекта закупки должны таким образом определить
требования к закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной стороны, повысить шансы на
приобретение товара именно с теми характеристиками, которые им необходимы, соответствуют их
потребностям, а с другой стороны, необоснованно не ограничить количество участников закупки.

Таким образом, при формировании технического задания заказчику в рамках закона
представлены полномочия по самостоятельному определению параметров и характеристик
товара, в наибольшей степени удовлетворяющих его потребности.

Техническим заданием документации установлено следующее.

1. Цели и задачи результатов оказываемой услуги: координация деятельности и обучение
общественных наблюдателей в муниципальных образованиях (представителей общественных
советов) от Общественной палаты Республики Бурятия на выборах в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации. Цель семинаров: координация деятельности и
обучение общественных наблюдателей в муниципальных образованиях (представителей
общественных советов) от Общественной палаты Республики Бурятия на выборах в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 2. Организационная
работа с участниками семинаров включает в себя в том числе составление, согласование и



корректировка списка участников (по согласованию с заказчиком).

Как указано ранее, согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик
вправе при описании объекта закупки указывать функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Таким образом, в указанной норме заказчику предоставлено право при описании объекта закупки
указывать любые характеристики, относящиеся к функциональным, техническим, качественным и
эксплуатационным, товар с которыми ему необходимым. При этом законодатель не выделяет среди
характеристик товара существенные или несущественные. Соответственно, если заказчиком в
техническом задании указаны функциональные, технические, качественные и эксплуатационные
характеристики, значит, они для него являются существенными.

Кроме того, российское законодательство в сфере закупок оставляет заказчику право предъявлять
особые требования к товару, определяющие объективные потребности последнего. Таким
образом, описание объекта закупки обусловлено потребностями заказчика в перечисленных
товарах с указанными в техническом задании характеристиками, а также объемами и видами
оказываемых услуг, и организационной структурой.

Законом о контрактной системе не предусмотрено каких-либо ограничений по включению в
аукционную документацию требований к товару, являющихся значимыми для заказчика.

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок проведения торгов, является не
столько обеспечение максимально широкого круга участников закупки, сколько выявление в
результате торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать
целям эффективного использования источников финансирования, предотвращения
злоупотреблений в сфере закупок. При этом заказчик вправе в необходимой степени
детализировать объект закупки.

Исходя из положений Закона о контрактной системе, в закупках могут участвовать лишь те лица,
которые соответствуют названным целям. Поэтому включение в описание объекта закупки условий,
которые в итоге приводят к исключению из круга участников закупки лиц, не отвечающих таким
целям, не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в закупках.

В данном случае в рамках формирования закупки Заказчик руководствовался существующей
потребностью с учетом необходимости конечного результата - координация деятельности и
обучение общественных наблюдателей в муниципальных образованиях (представителей
общественных советов) от Общественной палаты Республики Бурятия на выборах в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что, установив необходимое требование к
товару - составление, согласование и корректировка списка участников по согласованию с
заказчиком, заказчик не ограничил свободный доступ на участие в закупке потенциальных
участников и не нарушил положения Закона о контрактной системе.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что указанные требования
документации установлены исходя из потребности заказчика, специфики предмета закупки, не
противоречат требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе и не
приводят к ограничению количества участников закупки.

При этом заявители на заседании Комиссии не представили документов и сведений,
свидетельствующих об обратном, в связи с чем довод своего подтверждения не нашел.

Таким образом, заказчиком в аукционной документации установлены требования к предмету
закупки с учетом собственных потребностей и исходя из специфики осуществляемого вида
деятельности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:



         Признать жалобы <..> необоснованными.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


